【发布单位】国家食品药品监督管理局

  【发布文号】国食药监食[2009]389号

  【发布日期】2009-08-03

  【生效日期】2009-08-03

  【失效日期】-----------

  【所属类别】政策参考

  【文件来源】国家食品药品监督管理局

国家食品药品监督管理局关于贯彻落实《中华人民共和

国食品安全法实施条例》做好餐饮服务食品安全监管工

作的通知

(国食药监食[2009]389号)

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局（药品监督管理局）、卫生厅

（局）：

  《中华人民共和国食品安全法实施条例》（以下简称《实施条例》）已于

2009年7月20日起施行。为切实履行餐饮服务食品安全监管职能，加强餐饮服

务食品安全监管工作，现就做好贯彻落实《实施条例》有关工作通知如下：

  一、充分认识《实施条例》的重要意义，抓紧开展学习、宣传和培训工作

  为配合《中华人民共和国食品安全法》（以下简称《食品安全法》）的实

施，《实施条例》对《食品安全法》的有关规定做了必要的补充和细化，提出

了更具有操作性的要求：进一步强化各部门在食品安全监管方面的职责；进一

步落实企业作为食品安全第一责任人的责任，强化事先预防和生产经营过程控

制，以及发生食品安全事故后的可追溯。各地要从深入贯彻落实科学发展观、

全面推进依法行政和建设责任政府的高度，从维护人民群众根本利益出发，充

分认识贯彻落实《实施条例》的重要意义，积极开展《实施条例》的学习、宣

传，为依法行政、科学监管打下坚实基础。

  各地要制定方案，开展专题培训，组织餐饮服务食品安全监管人员深入学

习《实施条例》，对监管工作提出进一步要求,努力提高监管人员依法行政能

力和执法水平。要指导相关行业协会,组织餐饮服务经营者学习贯彻《实施条

例》，落实《实施条例》提出的各项要求，切实承担起食品安全第一责任人的

责任,加强自律，自觉守法经营，深入推动行业诚信建设。

  二、按照《实施条例》的规定，积极履行职责，切实把监管责任落到实处

  目前，省级政府机构改革正在进行中，部分省以下食品安全监管职能尚未

交接到位，各地食品药品监督管理部门、卫生行政部门要认真贯彻卫生部、国

家食品药品监管局《关于餐饮业、食堂等消费环节食品安全监管职责调整工作

的通知》（卫监督发〔2009〕1号）和国家食品药品监管局《关于做好职责交

接期食品安全监管工作的通知》（国食药监食〔2009〕22号）要求，强化责任

意识，积极主动地研究加强餐饮服务食品安全监管措施办法，认真落实监管责

任。

  要认真研究《实施条例》的相关要求。目前，个别地区餐饮服务监管部门

对餐饮服务经营者仍然核发《食品卫生许可证》的，应当立即停止发放，严格

依法核发《餐饮服务许可证》。对机构改革尚未到位，职能尚未交接的地区，

由原监管部门负责核发《餐饮服务许可证》，并加盖核发部门公章。各地应严

格按照《实施条例》餐饮服务许可有效期的要求，核发《餐饮服务许可证》。

  要继续抓紧开展本地区餐饮服务环节食品安全状况的调研，掌握基本情

况，摸清存在问题，研究加强监管措施。要认真研究餐饮服务食品安全监管的

保障措施，在增强食品检验能力，提高执法专业技术水平等监管能力建设等方

面，积极争取地方政府经费、人力资源的保障和支持，特别要注重提高基层监

管能力，打牢基层监管基础。

  要加强合作，搞好协调，既避免职责不清、交叉重复，又防止监管空白。

对监管工作中的不作为、不到位和乱作为的问题，要通过落实责任追究制度，

认真加以解决，严肃查处失职、渎职行为。

  三、抓紧开展餐饮服务食品安全监管法规制度的制修订工作

  根据《食品安全法》和《实施条例》的规定，国家食品药品监督管理局正

在抓紧制定餐饮服务食品安全许可和监督管理的配套规章和规范性文件。各地

要积极开展有针对性的调研工作，落实《国务院办公厅关于认真贯彻实施食品

安全法的通知》（国办发 〔2009〕25号）和国家食品药品监督管理局的工作

部署，根据《食品安全法》和《实施条例》的规定和本地实际情况，一方面积

极向立法部门提出制定和修订本地餐饮服务食品安全监管法规制度的意见和建

议，另一方面认真研究餐饮服务食品安全监管的各项具体要求，明确开展制

定、完善餐饮服务食品安全监管法规制度的工作原则和工作步骤。

  四、以学习贯彻《实施条例》为契机，扎实做好餐饮服务食品安全整顿工

作

  国务院办公厅印发食品安全整顿工作方案，至今已有近半年时间。各地要

认真对照国家食品药品监督管理局印发《餐饮服务和保健食品安全整顿工作实

施意见》要求，加强对餐饮服务经营者的监督检查，严肃查处餐饮服务经营中

的违法违规行为，认真总结开展食品安全整顿工作以来的好做法，认真检查工

作落实情况和存在的问题，及时按要求报告开展餐饮服务食品安全整顿的工作

信息。国家食品药品监管局将在下半年开展督查工作。

  餐饮服务环节打击违法添加非食用物质和滥用食品添加剂工作已纳入为期

２年的餐饮服务食品安全整顿工作计划中，各地要通过有效的监督检查，确保